
 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO: TECNICO 
N. 9 DEL 29/01/2024  

 
 
 
 
OGGETTO: 
REALIZZAZIONE DI UN POLO DELL'INFANZIA -PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA MISSIONE 4 ISTRUZIONE E RICERCA. Componente1 - Potenziamento 
dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento1.1: Piano per 
asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia. 
INCARICO PER COLLAUDO STATICO -  Nuova scuola dell'infanzia CUP: 
G45E22000070006 - CIG:B01D9D5665; Nuovo asilo nido CUP: G41B22001910006 - CIG: 
B01DA5B4FA      
 
 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì ventinove del mese di gennaio, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale  di nomina del Responsabile dell’Area Tecnico-Urbanistica; 

Vista la legge  241/1990 e s.m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 



DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO - N. 9 DEL 29/01/2024 
OGGETTO: 
REALIZZAZIONE DI UN POLO DELL'INFANZIA -PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA MISSIONE 4 ISTRUZIONE E RICERCA. Componente1 - Potenziamento dell'offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento1.1: Piano per asili nido e scuole 
dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia. INCARICO PER COLLAUDO 
STATICO -  Nuova scuola dell'infanzia CUP: G45E22000070006 - CIG:B01D9D5665; Nuovo asilo 
nido CUP: G41B22001910006 - CIG: B01DA5B4FA      
 

DATO ATTO che la presente procedura rientra nei disposti dell’art. 225, comma 8 del D.Lgs. n. 
36 del 31/03/2023 (nuovo Codice dei Contratti Pubblici in vigore dal 1 aprile 2023), in quanto 
opera finanziata con fondi PNRR e pertanto si applicano i disposti di cui al D.L. n. 77 del 2021, 
convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto D.L. 24/02/2023, n. 13, 
nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione 
degli obiettivi stabiliti da PNRR. 
 

VISTI: 
Il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali” e, in particolare l’art. 192 della Decreto Legislativo 267/2000, che prescrivono l’adozione di 
un’apposita determinazione per la stipula di un contratto, indicante il fine che con lo stesso 
s’intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, nonché le modalità di 
scelta del contraente, in conformità alle norme vigenti in materia; 

L’articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
 

PREMESSO che: 
 con delibera Giunta Comunale n. 126 del 16/11/2022 sono stati recepiti gli accordi di 
concessioni predisposti dal Ministero per la realizzazione del nuovo asilo nido e della scuola 
dell’infanzia, successivamente sottoscritto dal Sindaco pro-tempore Carlomagno Dott. Joshua e 
per l’unità di Missione PNRR il Direttore Generale Simona Montesarchio; 
 nelle disposizioni previste dal succitato accordo di concessione, sono riportate le tempistiche 
da rispettare per l’assegnazione dell’appalto e la consegna dei lavori, nonché il termine dei lavori 
con collaudo degli stessi;  
 il Responsabile del Procedimento relativo alla costruzione del nuovo asilo nido e nuova 
scuola dell’infanzia è il Geom. Ferrario Massimiliano come da nomine rispettivamente prot. n. 
15832 del 14/12/2022 e prot. n. 15835 del 14/12/2022; 
 con delibera G. C. n. 132 del 28/11/2023 è stato approvato il definitivo esecutivo 
predisposto a seguito si appalto integrato; 
  
DATO ATTO che: 
 è necessario ai sensi della normativa vigente nominare tecnico abilitato per effettuare i 
collaudi statici delle opere relative alla costruzione della nuova scuola dell’infanzia e del nuovo 
asilo nido;  
 questo Ente non ha all’interno del proprio ufficio tecnico nessun dipendente abilitato ad 
eseguire collaudi statici e pertanto è necessario nominare un tecnico esterno;  

 
CONSIDERATO che per gli effetti delle disposizioni introdotte dal D.L. n. 77 del 31/05/2021, 
convertito con modificazioni in legge n. 108 del 29/07/2021, che hanno modificato sia D.L. 
76/2020 conv. in L. 120/2020 (decreto “semplificazioni”), sia il D.L. 32/2019 conv. in L. 
55/2019 (decreto “sblocca cantieri”) è stata data la possibilità, per le stazioni appaltanti, in 
deroga all’art. 36, comma 2 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., di procedere all’affidamento di servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architetture, di importo inferiore a 139.000 euro 
con affidamento diretto, inoltre l’art. 225, comma 8 del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 (nuovo 



Codice dei Contratti Pubblici in vigore dal 1 aprile 2023), ha previsto che per le opere finanziate 
con fondi PNRR si continua ad applicare i disposti di cui al D.L. n. 77 del 2021, convertito, con 
modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto D.L. 24/02/2023, n. 13; 
ACCERTATO pertanto che l’opera in questione è finanziata con Fondi PNRR e che ai sensi 
dell’art. 225 del nuovo codice degli appalti D.lgs. n. 36 del 31/03/2023 per le opere finanziate 
con il PNRR si applicano anche successivamente al 1° luglio 2023, le disposizioni del D.L. n. 77 
del 31/05/2021, convertito con modificazioni in legge n. 108 del 29/07/2021; 

 
VISTI i preventivi trasmessi su richiesta di questo ufficio al prot. n. 1175 in data 26/01/2023 
dall’Arch. Sergio GADDA con studio a Galliate (NO) Via Fossati n. 5 C.F. GDD SRG 57A13 
D872Q P.IVA 01506370038 che quantifica gli incarichi in questione come di seguito: 
- € 3.895,53= per il collaudo statico della nuova scuola dell’infanzia oltre al contributo 

inarcassa pari al 4% ed IVA al 22% e quindi per un totale da impegnare di € 4.942,65= 
relativo al CUP: G45E22000070006 e CIG: B01D9D5665;  

- € 2.916,04= per il collaudo statico del nuovo asilo nido oltre al contributo inarcassa pari al 
4% ed IVA al 22% e quindi per un totale da impegnare di € 3.699,87= relativo al CUP: 
G41B22001910006 e CIG: B01DA5B4FA;  
 

DATO ATTO altresì che ai sensi dell’art.1 comma 450 della L. 296/2006, come modificato 
dall’art. 1, comma 130, L. 154/2018, l’obbligo di ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 
207/2010, nonché ai sensi del comunicato del Presidente ANAC del 10/01/2024, debba 
applicarsi per importi superiori ad € 5.000=; 

 
DATO ATTO che a seguito di affidamento definitivo si procederà a darne pubblicità mediante 
pubblicazione all’albo pretorio informatico per il termine di giorni 15 della presente 
determinazione; 

 
VISTA: 
- la regolarità contributiva certificata da inarcassa in data 20/10/2023; 
- la polizza n. 59000251 RC professionisti della Società Groupama Assicurazioni S.p.A. Ag. 

NO0165;   
 

DATO ATTO che il principio della trasparenza viene garantito sia dal rispetto degli specifici 
obblighi di pubblicità posti dall’articolo 36 del D.L.gs 33/2013 e s.m.i.; 
 
VISTO l’art. 107, comma 3 del D.Lgs n. 267/2000; 
 
ACCERTATA la disponibilità sui fondi assegnati; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000; 

 
DATO ATTO che, a norma dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i con il conferimento 
dell’appalto e la conseguente sottoscrizione del contratto si intende eseguire i servizi di cui 
all’oggetto; 
 
VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i. così come integrato 
dalle disposizioni introdotte dal D.L. n. 77 del 31/05/2021, convertito con modificazioni in 



legge n. 108 del 29/07/2021, che hanno modificato sia D.L. 76/2020 conv. in L. 120/2020 
(decreto “semplificazioni”), sia il D.L. 32/2019 conv. in L. 55/2019 (decreto “sblocca cantieri”); 
 
VISTO l’art. 225 del nuovo codice degli appalti D.lgs. n. 36 del 31/03/2023; 
 
VISTO l'art. 107, comma 3, del D.Lgs. 267/2000; 
 
RICHIAMATO il PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4 
ISTRUZIONE E RICERCA. Componente1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento1.1: Piano per asili nido e scuole 
dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia; 
 
DATO ATTO del rispetto all’attuazione dei principi e degli obblighi specifici del PNRR 
relativi al non arrecare un danno significativo agli obbiettivi ambientali c.d. "Do No Significant 
Harm" (DNSH) e il rispetto di tutte le tempistiche previste e associate all’intervento, al fine di 
consentire il corretto e puntuale raggiungimento di target e milestone del PNRR. 

 
D E T E R M I N A 

 
1) di affidare, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. così come 

integrato dalle disposizioni introdotte dal D.L. n. 77 del 31/05/2021, convertito con 
modificazioni in legge n. 108 del 29/07/2021, per i motivi espressi in narrativa, all’Arch. 
Sergio GADDA con studio a Galliate (NO) Via Fossati n. 5 C.F. GDD SRG 57A13 D872Q 
P.IVA 01506370038 il collaudo statico del nuovo asilo nido e della nuova scuola 
dell’Infanzia – polo scolastico da realizzarsi in Via Ingignoli a Varallo Pombia, con i fondi 
del PNRR;  
 

2) di impegnare a favore dal’Arch Sergio GADDA con studio a Galliate (NO) Via Fossati n. 5 
C.F. GDD SRG 57A13 D872Q P.IVA 01506370038le seguenti somme: 

- € 3.895,53= per il collaudo statico della nuova scuola dell’infanzia oltre al contributo 
inarcassa pari al 4% ed IVA al 22% e quindi per un totale da impegnare di € 4.942,65= 
relativo al CUP: G45E22000070006 e CIG: B01D9D5665;  

- € 2.916,04= per il collaudo statico del nuovo asilo nido oltre al contributo inarcassa pari al 
4% ed IVA al 22% e quindi per un totale da impegnare di € 3.699,87= relativo al CUP: 
G41B22001910006 e CIG: B01DA5B4FA;  

 
3) di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che tutti gli atti relativi alla 

procedura in oggetto saranno pubblicati sul sito dell’Ente; 
4) di disporre la trasmissione della presente determinazione al Servizio Finanziario per 

l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, di cui all’art. 
183 comma 7 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

5) di dare atto che il presente provvedimento sarà affisso all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi; 

6) il rispetto all’attuazione dei principi e degli obblighi specifici del PNRR relativi al non 
arrecare un danno significativo agli obbiettivi ambientali c.d. "Do No Significant Harm" 
(DNSH) e il rispetto di tutte le tempistiche previste e associate all’intervento, al fine di 
consentire il corretto e puntuale raggiungimento di target e milestone del PNRR. 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 



(CUSCUSA Geom. Franca) 
Firmato Digitalmente  

 
 
 
 
 

 


